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ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΣΗΜΕΙΟΥ «Ι/A»  

Αποστολέας: Γενική Γραμματεία του Συμβουλίου 

Αποδέκτης: Επιτροπή των Μονίμων Αντιπροσώπων / Συμβούλιο 

Θέμα: Σχέδιο ΟΔΗΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ για την τροποποίηση της οδηγίας 2013/34/ΕΕ όσον αφορά 
τη δημοσιοποίηση πληροφοριών για τη φορολογία εισοδήματος από 
ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα (πρώτη ανάγνωση) 

– Καθορισμός της θέσης του Συμβουλίου σε πρώτη ανάγνωση και 
του σκεπτικού του Συμβουλίου 

= Δηλώσεις 
  

Δήλωση της Κροατίας 

Η Κροατία υποστηρίζει πλήρως τη φορολογική διαφάνεια, ωστόσο, όπως και ορισμένα άλλα κράτη 

μέλη, εξακολουθεί να υποστηρίζει την άποψη ότι καταλληλότερη νομική βάση αντί του άρθρου 50 

παράγραφος 1 θα ήταν το άρθρο 115 της ΣΛΕΕ. Η Κροατία συμμερίζεται πλήρως την άποψη της 

νομικής υπηρεσίας του Συμβουλίου της 11ης Νοεμβρίου 2016, αριθ. 2016/0107 (COD), FISC 194, 

στην οποία αναφέρεται ότι η πρόταση οδηγίας για την τροποποίηση της οδηγίας 2013/34/ΕΕ όσον 

αφορά τη δημοσιοποίηση πληροφοριών για τη φορολογία εισοδήματος θα πρέπει να βασίζεται στο 

άρθρο 115 της ΣΛΕΕ, δεδομένου ότι τόσο ο σκοπός όσο και το περιεχόμενο της πρότασης αφορούν 

«φορολογικές διατάξεις», και είναι της γνώμης ότι η πρόταση θα έπρεπε, κατά συνέπεια, να 

συζητηθεί στο Συμβούλιο ECOFIN, λαμβανομένων δεόντως υπόψη των σχετικών διαδικαστικών 

κανόνων. 

Επιπλέον, η Κροατία είναι της άποψης ότι η συμφωνηθείσα πρόταση δεν θα πρέπει να αποτελέσει 

προηγούμενο για ψηφοφορία με ειδική πλειοψηφία στο πλαίσιο της διαδικασίας λήψης αποφάσεων 

σε φορολογικά θέματα στο μέλλον. 
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Δήλωση της Ιρλανδίας, της Κύπρου, του Λουξεμβούργου, της Μάλτας, της Ουγγαρίας, 

της Σουηδίας και της Τσεχικής Δημοκρατίας 

Ανεξαρτήτως της γενικής υποστήριξης που εξέφρασαν όλοι για τη φορολογική διαφάνεια και 

τις εποικοδομητικές συζητήσεις με μεσολαβητή την Προεδρία, η Ιρλανδία, η Κύπρος, 

το Λουξεμβούργο, η Μάλτα, η Ουγγαρία, η Σουηδία και η Τσεχική Δημοκρατία εξακολουθούν να 

εκφράζουν ανησυχία σχετικά με τη νομική βάση της παρούσας πρότασης οδηγίας και θεωρούν ότι 

η πρόταση οδηγίας για την τροποποίηση της οδηγίας 2013/34/ΕΕ όσον αφορά τη δημοσιοποίηση 

πληροφοριών για τη φορολογία εισοδήματος πρέπει να βασίζεται στο άρθρο 115 της ΣΛΕΕ, 

δεδομένου ότι τόσο ο σκοπός όσο και το περιεχόμενο της πρότασης αφορούν «φορολογικές 

διατάξεις», απορρίπτοντας, ως εκ τούτου, την καταλληλότητα της νομικής βάσης της αρχικής 

πρότασης, δηλαδή του άρθρου 50 παράγραφος 1 της ΣΛΕΕ. 
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